

Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentui 2023-07-03 Nr. V1-632-23  
Teisučiui Budai  
El. p. dokumentai@krastovaizdis.eu | 2023-05-22 Nr. raštą

2023-06-30

**Kopija**  
UAB „Žalia žemė“  
El. p. darius@zaliazeme.lt

Autorius Vytautas Belickas  
Projekto numeris 2218712201  
Projektas UAB "Žalia žemė" konsultacinės paslaugos  
Užsakovas UAB "Žalia žemė"  
Projekto vadovas Vytautas Belickas

## DĖL GAUTŲ KLAUSIMŲ IR PASIŪLYMŲ DĖL PRANĖŠIMO APIE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO PRADŽIĄ

Atsakydami į Jūsų laišką informuojame, kad UAB „Žalia žemė“ planuoja Alionių sen., Širvintų sen. ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. teritorijoje pastatyti ir eksploatuoti iki 117 vėjo elektrinių (toliau – VE) bei įrengti jų veiklai vykdyti būtiną infrastruktūrą (elektros transformatorių pastotę, požeminius elektros energijos perdavimo kabelius, aptarnavimo aikšteles ir privažiavimo kelius bei kt.). Planuojamų VE stiebo aukštis bus iki 180 m, bendras VE aukštis su pakelta mente – iki 280 m, sklaidžiamo garso lygis iki 107 dBA. Vienos VE galia – iki 8 MW.

Planuojama ūkinė veikla (vėjo elektrinių statyba ir veikla) yra priskiriama **viršesniajam viešajam interesui priskiriamai ir svarbia viešajam saugumui laikomai planuojamai ūkinei veiklai**, t. y. planuojama ūkinė veikla, skirta energijos gamybai iš atsinaujinančiųjų išteklių įrenginių, kaip ji suprantama 2022 m. gegužės 18 d. Komisijos rekomendacijoje (ES) 2022/822 dėl greitesnio leidimų atsinaujinančiųjų išteklių energijos projektams išdavimo procedūrų ir palankesnių sąlygų elektros energijos pirkimo sutartims.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (toliau – Įstatymas) 1 priedo 3.10 p. yra atliekamas šios planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) poveikio aplinkai vertinimas (toliau – PAV) ir pradėtos PAV procedūros, t. y. parengtas ir visuomenei bei PAV subjektams nustatyta tvarka pateiktas **Pranešimas apie PAV pradžia**. PŪV PAV atlieka PAV dokumentų rengėjas – UAB „Sweco Lietuva“.

Vadovaujantis Įstatymo 9 str. 4 p. „Atsakingoji institucija ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai turi teisę pateikti motyvuotus pasiūlymus planuojamos ūkinės veiklos organizatoriui arba poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjui per 10 darbo dienų nuo pranešimo apie PAV pradžia gavimo dienos. Suinteresuota visuomenė turi teisę pateikti pasiūlymus atsakingajai institucijai ir planuojamos ūkinės veiklos organizatoriui arba poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjui per 10 darbo dienų nuo dienos, kai pranešimą apie PAV pradžia paskelbia atsakingoji institucija. **PAV dokumentų rengėjas kartu su PŪV organizatoriumi gautų pasiūlymų įvertinimą pateikia ataskaitoje**“.

Gavus visuomenės ir PAV subjektų siūlymus dėl PAV **bus atliekamas PŪV PAV ir parengiama PAV ataskaita**.

Vadovaujantis PAV įstatymo 4 str. 1 p. PAV tikslai yra:

1) nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį PŪV poveikį šiems aplinkos elementams: dirvožemiui, žemės paviršiui ir jos gelmėms, orui, vandeniui, klimatui, kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei, ypatingą dėmesį skiriant Europos Bendrijos svarbos rūšims ir natūralioms buveinėms, taip pat kitoms pagal Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymą saugomoms rūšims, materialinėms vertybėms, nekilnojamosioms kultūros vertybėms ir šių elementų tarpusavio sąveikai;

2) nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį PŪV sukeliamų biologinių, cheminių ir fizikinių veiksnių poveikį visuomenės sveikatai, taip pat aplinkos elementų ir visuomenės sveikatos tarpusavio sąveikai;

3) nustatyti galimą PŪV poveikį nurodytiems aplinkos elementams ir visuomenės sveikatai dėl PŪV pažeidžiamumo rizikos dėl ekstremaliųjų įvykių ir (ar) galimų ekstremaliųjų situacijų;

4) nustatyti priemones, kurių numatoma imtis siekiant išvengti numatomo reikšmingo neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai, jį sumažinti, atkurti, kas pažeista, ar, jeigu įmanoma, jį kompensuoti;

5) nustatyti, ar PŪV, įvertinus jos pobūdį, mastą, vietą ir (ar) poveikį aplinkai, atitinka aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos, gaisrinės saugos ir civilinės saugos teisės aktų reikalavimus, ar ji nedarys reikšmingo neigiamo poveikio šios dalies 1 punkte nurodytiems aplinkos elementams, visuomenės sveikatai ir jų tarpusavio sąveikai.

Parengta **PAV ataskaita bus viešinama ne mažiau kaip 20 d. d. ir po to viešame susirinkime pristatoma visuomenei**. Apie galimybes susipažinti su ataskaita, teikti pasiūlymus bei dalyvauti viešame visuomenės supažindinime su PAV ataskaita visuomenė bus informuojama teisės aktuose nustatyta tvarka. Viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita susirinkimo metu PAV dokumentų rengėjas visuomenę supažindins su PŪV ir pristatys atlikto PAV rezultatus bei išvadas, aptars gautus visuomenės pasiūlymus ir atsakys kaip jie įvertinti bei atsakys į klausimus, užduotus susirinkimo metu.

PAV dokumentų rengėjas kartu su PŪV organizatoriumi suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, gautus per nustatytus terminus, sugrupuos pagal temas ir parengs suinteresuotos visuomenės pasiūlymų įvertinimą, prireikus patikslins PAV ataskaitą ir **raštu informuos suinteresuotos visuomenės atstovus, kaip įvertinti jų pasiūlymai**. Atmesdamas pasiūlymą, PAV dokumentų rengėjas nurodys pasiūlymo atmetimo motyvus.

Po viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita susirinkimo PAV ataskaita bus teikiama PAV subjektams (Širvintų r. sav. administracijai, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Vilniaus departamentui; Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Vilniaus teritoriniam skyriui; Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos; Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos) susipažinti ir derinti. Ataskaitą suderinus su PAV subjektais, ji **bus teikiama Aplinkos apsaugos agentūrai** (toliau – Agentūra) **susipažinti ir priimti sprendimą dėl PŪV galimybių**.

Suinteresuota visuomenė PŪV PAV proceso metu turi teisę Agentūrai, PAV dokumentų rengėjui ir PAV subjektams pagal nustatytą tvarką pateikti pasiūlymus, komentarus, informaciją, analizę, nuomonę dėl PŪV ir jos PAV (toliau – pasiūlymai).

Suinteresuota visuomenė pasiūlymus gali teikti raštu, el. paštu, kitomis elektroninėmis ryšio priemonėmis. Pasiūlymas turi būti pasirašytas. Teikiant pasiūlymus nurodoma:

- jeigu pasiūlymus teikia fiziniai asmenys – vardas, pavardė ir kiti duomenys (adresas, telefono numeris, el. pašto adresas), jeigu pasiūlymus teikia juridiniai asmenys – juridinio asmens pavadinimas, kontaktiniai duomenys (buveinės adresas, telefono numeris, el. pašto adresas);
- pasiūlymo teikimo data.

Dabartiniu metu yra parengta preliminarinė planuojamų VE išdėstymo schema, su kuria galite susipažinti adresu: <https://www.sweco.lt/pranesimai/svarbus-pranesimai/pranesimas-apie-uab-zalia-zeme-planuojamo-iki-117-vejo-elektriniu-parko-alioniu-sen-sirvintu-sen-ir-zibalu-sen-sirvintu-r-sav-vilniaus-apskr-teritorijoje-statybos-ir-veiklos-p/>.

PŪV PAV metu priklausomai nuo vertinimo rezultatų VE skaičius ir išdėstymo vietos gali tikslintis.

Toliau pateikiame preliminarinius atsakymus į Jūsų klausimus, prašymus suteikti visą informaciją, susijusią su VE parko PAV ataskaitos rengimu bei dokumentų kopijas, įskaitant, bet neapsiribojant:

**Prašymas/klausimas Nr. 1.** Sutartis, kurių pagrindu teikiamos PAV ataskaitos rengimo paslaugos.

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 1.** Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus UAB „Žalia žemė“ ir planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo UAB „Sweco Lietuva“ sudaryta sutartis yra konfidenciali, apima komercines paslaptis, dėl to ji nėra viešinama ir atskleidžiama tretiesiems asmenims.

Tiek PŪV organizatorius, tiek PŪV PAV dokumentų rengėjas vadovaujasi Lietuvos Respublikos teisės aktais, tame tarpe ir Lietuvos Respublikos Seimo 1996 m. rugpjūčio 15 d. įstatymu Nr. I-1495 „Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymu“ (Lietuvos Respublikos Seimo 2022-11-24 įstatymo Nr. XIV-1560 redakcija), Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2017 m. spalio 16 d. įsakymu Nr. D1-845 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2023-03-31 įsakymo Nr. D1-94 redakcija) ir kt.

**Prašymas/klausimas Nr. 2.** Informaciją apie tai, kokie asmenys (fiziniai ir juridiniai) dalyvauja rengiant PAV ataskaitą (įskaitant ir veikiančius sutartinius pagrindais).

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 2.** PŪV PAV dokumentų rengėjas yra juridinis asmuo UAB „Sweco Lietuva“, kuris atitinka LR planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 5 straipsnio 3 p. PAV dokumentų rengėjai, rengę PAV ataskaitą bus nurodyti parengtoje ir viešinamoje PAV ataskaitoje kaip tai numatyta Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengimo tvarkos aprašo IV sk. 21 p.

**Prašymas/klausimas Nr. 3.** Su kokiomis institucijomis PAV ataskaita bus derinama.

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 3.** Po viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita susirinkimo PAV ataskaita bus teikiama šiems PAV subjektams susipažinti ir derinti:

- Širvintų r. sav. administracijai;
- Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Vilniaus departamentui;
- Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Vilniaus teritoriniam skyriui;
- Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos;
- Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos.

Ataskaitą suderinus su PAV subjektais, ji bus teikiama Aplinkos apsaugos agentūrai susipažinti ir priimti sprendimą dėl PŪV galimybių.

**Prašymas/klausimas Nr. 4.** Kokios numatytos PAV ataskaitos rengimo procedūros nurodant jų atlikimo terminus.

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 4.** Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1 priedo 3.10 p. yra atliekamas poveikio aplinkai vertinimas ir pradėtos PAV procedūros, t. y. parengtas ir visuomenei bei PAV subjektams nustatyta tvarka pateiktas Pranešimas apie PAV pradžią. 2023 m. kovo 7 d. yra laikoma aukščiau minimo PŪV PAV pradžia.

Sekanti PAV procedūra apima planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimą ir PAV ataskaitos rengimą, kuri nėra apribota konkrečiais terminais. PŪV PAV ataskaitą viešinimui preliminariai planuojama parengti 2023 m. III-į ketvirtį.

Parengta PAV ataskaita bus viešinama ne mažiau kaip 20 d. d. ir po to viešame susirinkime pristatoma visuomenei. Apie galimybes susipažinti su ataskaita, teikti pasiūlymus bei dalyvauti viešame visuomenės supažindinime su PAV ataskaita visuomenė bus informuojama teisės aktuose nustatyta tvarka. Viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita susirinkimo metu PAV dokumentų rengėjas visuomenę supažindins su PŪV ir pristatys atlikto PAV rezultatus bei išvadas, aptars gautus visuomenės pasiūlymus ir atsakys kaip jie įvertinti bei atsakys į klausimus, užduotus susirinkimo metu.

PAV dokumentų rengėjas kartu su PŪV organizatoriumi suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, gautus per nustatytus terminus, sugrupuos pagal temas ir parengs suinteresuotos visuomenės pasiūlymų įvertinimą, prireikus patikslins PAV ataskaitą ir raštu informuos suinteresuotos visuomenės atstovus, kaip įvertinti jų pasiūlymai. Atmesdamas pasiūlymą, PAV dokumentų rengėjas nurodys pasiūlymo atmetimo motyvus.

**Prašymas/klausimas Nr. 5.** Kurioje PAV ataskaitos rengimo stadijoje šiuo metu esama, kokie konkrečiai veiksmai jau yra atlikti.

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 5.** Šiuo metu yra atliekamas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas ir rengiama PAV ataskaita. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1 priedo 3.10 p. jau buvo parengtas ir visuomenei bei PAV subjektams nustatyta tvarka pateiktas Pranešimas apie PAV pradžią. Detalesnė informacija apie PAV procesus pateikta šio rašto pradžioje taip pat atsakymuose į prašymus/klausimus Nr. 3 ir Nr. 4.

**Prašymas/klausimas Nr. 6.** Ar yra kreipiamasi į VE parko teritorijoje gyvenančius ar joje turinčius nekilnojamojo turto asmenis dėl VE parko projektavimo ir statybos, jei taip, kokiais klausimais ir kokie gauti atsakymai.

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 6.** PAV dokumentų rengėjas remdamasis sudaryta sutartimi su Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriumi atlieka planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimą vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo ir kitų teisės aktų reikalavimais. Planuojamų objektų projektavimo ir statybos aspektai yra sprendžiami kitais veiklos etapais ir nėra PAV dokumentų rengėjo atsakomybėje.

**Prašymas/klausimas Nr. 7.** Kada numatoma parengti ir teikti susipažinti visuomenei PAV ataskaitą, kokia susipažinimo su PAV ataskaita tvarka ir vieta?

**Atsakymas į prašymą/klausimą Nr. 7.** PŪV PAV ataskaitą viešinimui preliminariai planuojama parengti 2023 m. III-ią ketvirtį.

Parengta PAV ataskaita bus viešinama ne mažiau kaip 20 d. d. ir po to viešame susirinkime pristatoma visuomenei.

PAV ataskaita bus viešinama: PAV dokumentų rengėjo (UAB „Sweco Lietuva“) buveinėje (darbo laiku) ir interneto svetainėje (<https://www.sweco.lt/pranesimai/>); popierinė ataskaita bus eksponuojama Širvintų raj. savivaldybės Alionių, Širvintų ir Zibalų seniūnijų (kurių teritorijose planuojama ūkinė veikla) administracinėse patalpose. Viešas visuomenės supažindinimas su ataskaita bus vykdomas hibridiniu būdu –savivaldybės seniūnijų arba savivaldybės administracinėse patalpose, ir internetinės vaizdo transliacijos būdu, sudarant galimybę prisijungti prie jo nuotoliniu būdu. Viešo visuomenės supažindinimo vieta bus paskelbta su pranešimu apie PAV ataskaitos parengimą ir viešinimą. Taip pat informacija elektroniniu paštu bus pateikta Agentūrai ir Širvintų raj. savivaldybės administracijai. Institucijos gautą informaciją skelbia savo interneto svetainėse. Apie galimybę susipažinti su PAV ataskaita bus paskelbta ir savivaldybės teritorijoje, kurioje planuojama ūkinės veiklos vieta, periodiškai leidžiamame ir platinamame vietiniame laikraštyje, o, jeigu toks neleidžiamas, – regioniniame ar nacionaliniame laikraštyje.

Suinteresuotos visuomenės atstovams, teikusiems pasiūlymus, informacija apie PAV ataskaitos viešinimą bus siunčiama raštu ar el. paštu.

2023-06-30

Ver

Kviečiame sekti informaciją ir dalyvauti PŪV PAV procese.

Viceprezidentas



Egidijus Kunevičius

Originalas nebus siunčiamas.